
（地Ⅰ80） 

平成２３年６月１６日 

 

郡市区医師会長 殿 

 

日本医師会常任理事        

葉 梨 之 紀    

 

 

在宅医療廃棄物の適正処理に関する調査報告書の送付について 

 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

廃棄物の適正処理等につきましては、日ごろから各般にわたりご協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

また、本会及び (財)日本産業廃棄物処理振興センターが共同で実施しました在宅

医療廃棄物に関するアンケート調査につきましては、113 の郡市区医師会にご協力い

ただきありがとうございました（113 の郡市区医師会に対しましては、平成２１年１

２月１５日付文書にて協力依頼をいたしました）。 

今般、アンケート調査及びヒアリング調査を行った結果をまとめた、「在宅医療廃

棄物の適正処理に関する調査報告書」を作成いたしました。本調査報告書は、在宅

医療廃棄物の処理の取組の進捗状況、在宅医療廃棄物の処理に関する問題点及びそ

の解決のための取組等についてとりまとめたものです。５９頁以下に患者・家族へ

の周知に関する取組事例（パンフレット）が掲載されておりますので、参考にして

いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

つきましては、貴会宛に１部送付いたしますので、在宅医療廃棄物の適正処理の

推進にお役立ていただければ幸いです。 

なお、本調査において活用状況等を確認しました「在宅医療廃棄物の取扱いガイ

ド」（日本医師会 平成 20 年 2 月）を併せて同封いたします。 


